

# Motion till riksdagen

1988/89:Jo766

av Lars Ernestam m.fl. (fp, m, c, vpk)

Skydd av Kindlaområdet i Örebro län

---

Sverige avsätter i jämförelse med andra länder små arealer skog att skyddas för framtiden. Det är viktigt att de fjällskogar som finns i norra Sverige bevaras. Det är lika angeläget att representativa områden i resten av landet skyddas. Kindlaområdet i norra delen av Örebro län är ett sådant område.

I gränslandet mellan Bergslagskommunerna Hällefors, Lindesberg, Ljusnarsberg och Nora ligger ett höglänt och i stort sett väglöst storskogsområde, som kan betraktas som vildmark.

Området, som totalt omfattar 1 400 ha, är beläget vid klimatgränsen Limes Norlandicus. Topografin är mycket varierande med bergstoppar över 400 m. Terrängen är starkt kuperad med lavbeklädda toppar och hållmarkstallskog, genomskuren av sprickdalar med skarpa kanter omväxlande med mjuka sluttningar, genomskurna av surdrog och bäckviner. Här växer den ståtliga Bergslagsgranen i mossbelupna lider. Här ligger på 350 meters nivå Kindlamossen, bestående av växlande blandmyr.

I området finns också ett flertal sällsynta och hotade skogsarter, mossor, lavar och kärlväster. Alla är mer eller mindre bundna till "gammelskogen" med dess speciella klimant, ljus- och fuktighetsförhållanden.

Kindlaområdet besitter dessutom ett stort värde såsom det största sammanhängande orörda området av bevarad gammal skog i Bergslagen.

Terrängen är karaktäristisk för Bergslagen — starkt kuperad, dramatisk vildmark med isolerat höjdläge. Området hyser även en riklig och värdefull fauna såsom lodjur, en riklig tjäderstam, den sydligaste utposten för slaguggla, tretåig hackspett samt en rad andra värdefulla arter som i området har funnit en stadigvarande hemvist.

Avverkningsplaner finns för området. Markägarna har uttalat sig välviligt för, att utan ersättning bibehålla ca 100—150 ha i nuvarande form. Om avverkningsplanen nu skulle genomföras, skulle detta innebära, förutom att den största delen kalavverkas, att en skogsväg byggs genom de centrala delarna av området. Detta sammantaget innebär att de stora naturvärdena går till spillo för överskådlig framtid.

Alla som på något sätt har varit berörda av planerna på och arbetet kring Kindlahöjdens bevarande, är rörande överens om att området hyser stora naturvärden och bör bevaras intakt för framtiden.

Kindlaområdet är ett stycke historisk Bergslagsnatur. Att bevara området är också att för framtiden bevara den typiska Bergslagsnaturen, som i historisk tid i vårt land var skogsbrukets vagg. Att bevara Kindlaområdet i nuvarande form skulle även stärka Bergslagens strävan att bli attraktivt turist- och rekreationsområde.

Att säkerställa området genom inrättande av naturreservat skulle dessutom

bevara området för forskning i framtiden,  
bevara orörda och omistliga ekosystem,  
bevara ett kulturhistoriskt arv, typiskt för Bergslagen.

Arbetet med att uppnå skydd för Kindlaområdet har pågått länge:

1975 Området togs upp som klass 2-område vid länets naturvårdsinventering.

1981 Naturvårdsverkets anslagsgrupp besökte området.

1982 Naturvårdsverkets prioritering redovisas. Kindlaområdet är inte med.

1983 Länsstyrelsens naturvårdsöversikt antas. Kindlaområdet tas upp som klass 2-område.

1984 Ansökan från Hällefors kommun om att området bör tas upp som naturreservat.

1984 Naturvårdsföreningarna i Bergslagsdelen av Örebro län bildar Kindlagruppen, som därefter mycket aktivt arbetar för att bevara området.

1985 Kindlagruppen påbörjar en omfattande inventering av området. En utförlig första del av rapporten färdigställs samma år.

1986 Inventeringsarbetet fortsätter och fördjupas.

1987 Kindlagruppens slutrapport redovisas under sommaren.

1987 Representanter för Naturvårdsverket med Valfrid Paulsson i spetsen besöker området.

1988 Representanter för samtliga riksdagspartier från länet väcker en motion om bevarande av området.

1988 (hösten) Motionen avslås, men med positiv skrivning om att det är angeläget att området bevaras. Utskottet hänvisar till den prioritering Naturvårdsverket skall göra.

1988 Naturvårdsverket beslutar att Kindlaområdet inte skall tas upp som riksintresse.

1988 Kindlagruppen tar nya tag för att få området bevarat.

1988 Naturvårdsverket besvarar länsstyrelsens brev. Området kommer inte med på Naturvårdsverkets lista.

Det har som motivering för avslaget anförts att området i sin helhet inte är någon naturlig urskog. Avverkning och planteringar har genomförts på delar av området för hundratals år sedan. Dessutom är, som känt, anslagen för inköp av mark otillräckliga.

Mot detta kan anföras att skogarna i Bergslagen under järnhanterings-epoken var hårt utnyttjande. Området är emellertid nu till sin karaktär så nära ett urskogsområde som ett skogsområde möjligen kan vara.

Dessutom är det av genetiska och andra vårdbehov angeläget att området skyddas i hela landet. I de här delarna av Bergslagen finns det få områden som så väl uppfyller skyddskraven som just Kindlaområdet gör.

Det är rimligt att anta att den förstärkning av anslaget för inköp av mark som föreslås för nästa budgetår skall vara bestående. Mot den bakgrunden bör tidigare ställningstaganden från Naturvårdsverket kunna upphävas för att få en jämn fördelning av skyddade områden över hela landet. Riksdagen

bör därför göra ett uttalande att Kindlaområdet är av den karaktären att det behöver skyddas för framtiden.

Mot. 1988/89  
Jo766

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs  
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-  
nen anförts om skydd för Kindlaområdet i Örebro län.

Stockholm den 20 januari 1989

*Lars Ernestam (fp)*

*Ann-Cathrine Haglund (m)*

*Anders Svärd (c)*

*Karl-Erik Persson (vpk)*